
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 274
29 Ιουλίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στην περι−
οχή «Σιών» της νήσου Σταμφάνι, του συμπλέγμα−
τος των Στροφάδων Νήσων, Δήμου Ζακύνθου του 
Ν. Ζακύνθου. ....................................................................................... 1

Καθορισμός οριογραμμών Αιγιαλού − Παραλίας εκτός 
σχεδίου στη θέση Πασουμάκι Τοπικού Διαμερίσμα−
τος Βαθέος Δήμου Μεγανησίου Ν. Λευκάδας. ....... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  56460/11673 (1)
Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στην περιοχή «Σιών» 

της νήσου Σταμφάνι,του συμπλέγματος των Στροφάδων 
Νήσων, Δήμου Ζακύνθου του Ν. Ζακύνθου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του
Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ. Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87/τ. Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ. Α΄/27−12−2010) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19−12−
2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας».

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Την από 18−1−2010 αίτηση της Ιεράς Μονής Στροφά−
δων και Αγ. Διονυσίου Ζακύνθου προς στην Κτηματική 

Υπηρεσία Ζακύνθου με την οποία ζητείται ο καθορισμός 
των ορίων αιγιαλού στην παραπάνω περιοχή.

9. Το από 21−5−2009 Τοπογραφικό Διάγραμμα 1:500 
που έχει συνταχθεί από τον Διπλωματούχο Πολιτικό 
Μηχανικό Ζαρκάδη Γεώργιο και τον πτυχιούχο Πολιτικό 
Μηχανικό Λαγοδήμο Αγγελο ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης και θεωρήθηκε από την Πολιτικό Μη−
χανικό Προϊσταμένη της ΤΥΔΚ Ν. Ζακύνθου, Θωμαίδα 
Παπακωνσταντίνου στις 24−10−10 όπως ορίζεται σχετικά. 
(Ν. 2971/2001 − αρθρο 4 παρ. 2).

10. Την από 28−6−2010 αρχική Έκθεση της Επιτροπής 
Αιγιαλού και παραλίας με την οποία καθορίζονται οι ορι−
ογραμμές του αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή Σιών 
της νήσου Σταμφάνι του συμπλέγματος των Στρομφά−
δων Νήσων Δήμου Ζακυνθίων Νομού Ζακύνθου. 

11. Το με αρ. Φ544.5/663/10/Σ.6530/21−9−2010 έγγραφο 
του ΓΕΝ με την κατ’ αρχάς σύμφωνη γνώμη αυτού, αλλά 
με προϋποθέσεις όπως αυτές περιγράφονται στο εν 
λόγω έγγραφο.

12. Τη νέα έκθεση της επιτροπής στις 25−10−2010 καθο−
ρισμού ορίων αιγιαλού παραλίας για την εν λόγω περιοχή 
στην οποία ελήφθησαν υπόψη οι παρατηρήσεις και οι 
απαραίτητες διορθώσεις που ετέθησαν από το ΓΕΝ.

13. Το με αρ. 720/22−6−2011 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Αργολίδας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου, για 
έκδοση της σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 25−10−2010 Έκθεση καθορισμού 
των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας στην περιοχή Σιών της 
νήσου Σταμφάνι του συμπλέγματος των Στρομφάδων 
Νήσων Δήμου Ζακυνθίων Νομού Ζακύνθου (άρθρο 3 παρ. 
1 του Ν. 2971/2001) και το από 21−5−2009 Τοπογραφικό 
Διάγραμμα που τη συνοδεύει που συντάχθηκε από τον 
διπλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό Γεώργιο Ζαρκάδη και 
τον Πτυχ. Πολιτικό Μηχανικό Λαγοδήμο Άγγελο, ελεγ−
μένο και θεωρημένο από την Πολιτικό Μηχανικό και την 
Προϊσταμένη της ΤΥΔΚ Ν. Ζακύνθου Θ. Παπακωνσταντί−
νου στις 24−10−2010, στο οποίο έγιναν οι απαραίτητες 
διορθώσεις που ετέθησαν από το ΓΕΝ, και στο οποίο 
η Επιτροπή καθόρισε:

Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή την οριο−
γραμμή Αιγιαλού οριζόμενη από τα σημεία (κορυφές 
πολυγωνικής) Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, 
Ρ, Σ, Τα, Υ, Φ, Χ, Ψ, Ω, Α1 Β1 και Γ1 της οποίας οι κορυ−
φές εξασφαλίζονται από το τριγωνομετρικό δίκτυο, με 

2527

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.08.02 10:39:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2528 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

συντεταγμένες του αναγράφονται σε πίνακα επί του 
διαγράμματος σε προβολή ΕΓΣΑ ’87.

Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή , την οριογραμ−
μή Παραλίας οριζόμενη από τα σημεία (κορυφές πολυγω−
νικής) 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, προκειμένου να εξυπηρετηθούν 
οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 του Νόμου 2971/2001. 
Η οριογραμμή παραλίας απέχει από την οριογραμμή 
αιγιαλού σε σταθερή απόσταση 10,00 μέτρων και είναι 
παράλληλος σε αυτή καθ’ όλο το μήκος της, οι κορυφές 
της οποίας εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το 
κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο αναγράφονται σε πίνακα 
επί του διαγράμματος σε προβολή ΕΓΣΑ ’87. 

Ο καθορισμός των ανωτέρω οριογραμμών γίνεται για 
πρώτη φορά.

Εντός της ζώνης παραλίας υπάρχουν ερείπια κτίσμα−
τος τα οποία δεν εξαιρούνται.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής καθο−
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας και το Τοπογρα−
φικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 15 Ιουλίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(ΑΡΘΡΟ 3 Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας, 
που γίνεται για πρώτη φορά, στην περιοχή «Σιών», της 
Νήσου Σταμφάνι του συμπλέγματος των Στροφάδων 
Νήσων, Δήμου Ζακυνθίων, Νομού Ζακύνθου.

Στην Ζάκυνθο σήμερα 25 Οκτωβρίου 2010, στα γρα−
φεία της Κτηματικής Υπηρεσίας οι υπογεγραμμένοι:

1. Ζουρμπάνου Αγγελική, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ζακύνθου, ως πρόεδρος,

2. Στάθης Ιωάννης, Πλωτάρχης (ΛΣ), Λιμενάρχης Ζα−
κύνθου, ως μέλος,

3. Παπακωνσταντίνου Θωμαΐς Πολιτικός Μηχανικός με 
Α΄ βαθμό, της ΤΥΔΚ Ν. Ζακύνθου, που αναπληρώνει τον 
κωλυόμενο Κ. Αβραμόπουλο, τακτικό μέλος της επιτρο−
πής, ως μέλος και που μαζί με τους :

4. Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Πολεοδομίας Ν.Α. 
Ζακύνθου και

5. Προϊστάμενο της Δ/νσης ΠΕ.Χ.Ω. της Γ.Γ. Περιφέ−
ρειας Ιόνιων Νησιών, οι οποίοι (υπ’ αριθ. 4 και 5) όμως 
απουσίαζαν, αν και είχαν κληθεί νόμιμα με το υπ’ αριθ. 
1333/19−10−2010 έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Ζακύνθου και ούτε αναπληρώθηκε από τον νόμιμο ανα−
πληρωτή του, συγκροτούν την επιτροπή καθορισμού των 
ορίων του αιγιαλού, του άρθρο 3 του Ν. 2971/19−12−2001, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα σε αυτό και την υπ’ αριθ. 
17873/17873/28−8−2009 απόφαση του Γ.Γ. της Περιφέρει−
ας Ιόνιων Νησιών, για την συγκρότησή της, όπως ισχύει 
σήμερα, και αφού τα παρόντα μέλη διαπίστωσαν ότι 
υπάρχει απαρτία και είναι παρόν και ο Γραμματέας της 
επιτροπής Παπαδάτος Χαράλαμπος του Νικολάου εφο−
ριακός − κτηματικός υπάλληλος ΠΕ Α΄, της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ζακύνθου, μεταβήκαμε επί τόπου και πραγ−
ματοποιήσαμε αυτοψία στην περιοχή «Σιών», της Νήσου 
Σταμφάνι του συμπλέγματος των Στροφάδων Νήσων, 
Δήμου Ζακυνθίων, Νομού Ζακύνθου και έχοντας υπόψη:

Α. Την από 18/1/2010 αίτηση της Ιεράς Μονής Στροφά−
δων και Αγ. Διονυσίου Ζακύνθου που κατατέθηκε στην 
Κτηματική Υπηρεσία Ν. Ζακύνθου την 2−2−2010 και έλαβε 
αριθ. πρωτ. 116, με την οποία ζητείται ο καθορισμός 
των ορίων αιγιαλού στην περιοχή «Σιών», της Νήσου 
Σταμφάνι του συμπλέγματος των Στροφάδων Νήσων, 
Δήμου Ζακυνθίων, Νομού Ζακύνθου.

Β. Το από 21−5−2009 τοπογραφικό διάγραμμα υπό κλί−
μακα 1:500 που έχει συνταχθεί από τον Διπλωμ. Πολιτικό 
Μηχανικό Ζαρκάδη Γεώργιο και τον Πτυχ. Πολιτικό Μη−
χανικό Λαγοδήμο Άγγελο, ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης και θεωρήθηκε από την Πολιτικό Μη−
χανικό, Προϊσταμένη της ΤΥΔΚ Ν. Ζακύνθου, Θ. Παπα−
κωνσταντίνου στις, 24−10−2010.

Γ. Το άρθρο 23 του Ν. 1337/83 και του ΠΔ 12−3−1983 
(ΦΕΚ 33/τ. Α΄/14−3−1985) περί προστασίας των ακτών.

Δ. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001, όπως ψηφίστηκε και 
ισχύει σήμερα, καθώς επίσης τη σχετική δικαστηριακή 
και διοικητική νομολογία.

Ε. Την από 28−6−2010 έκθεση αυτοψίας της ίδιας επι−
τροπής.

ΣΤ. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 
και ειδικότερα:

α. Την γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από πρανή με 
πολύ μεγάλες κλίσεις. Σε κάποια σημεία έχει παρατη−
ρηθεί αποσάθρωση της ακτής από την επίδραση του 
κυματισμού και κατολισθήσεις.

2) Της ακτής μετά τα παραπάνω πρανή, συνέχονται 
πεδινές εκτάσεις με έδαφος ημιβραχώδες.

3) Το φυσικό όριο βλάστησης, που κατά τους καλο−
καιρινούς μήνες αναπτύσσεται νοτιότερα και προς την 
ακτή και συνίσταται από ποώδη βλάστηση, σε σχέση με 
αυτό του χειμώνα που, εξ αιτίας της πολύ υψηλότερης 
ανάβασης του κυματισμού, συνίσταται μόνο από την 
άγρια θαμνώδη, φυσική βλάστηση.

β. Το γεγονός ότι στη περιοχή δεν εντοπίσθηκαν πα−
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από πολύ ισχυρούς ανέμους από 
Νότια διεύθυνση, κυρίως το χειμώνα.

δ. Η μορφολογία του πυθμένα είναι αμμώδης.
ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 

μέτωπο της ακτής, που έχει μεγάλο ανάπτυγμα πελά−
γους προς Νότια διεύθυνση, γεγονός που συμβάλλει 
στη δημιουργία μεγάλης έντασης κυματικού πεδίου, 
κυρίως το χειμώνα.

στ. Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή που 
νομίμως υφίστανται.

ζ. Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που να επηρεάζουν την πα−
ράκτια ζώνη.

η. Την μη ύπαρξη δημόσιων κτημάτων στην περιοχή.
θ. Ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο για την περιοχή.
ι. Την ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα−

τευόμενων περιοχών σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 
«Χαρακτηρισμός χερσαίων και θαλάσσιων περιοχών του 
κόλπου Λαγανά και των νήσων Στροφάδων ως Εθνικό 
Θαλάσσιο Πάρκο και Χαρακτηρισμός ως περιφερικής 
ζώνης του Εθνικού Θαλάσσιου Πάρκου της χερσαίας 
έκτασης του δήμου Ζακύνθου (τέως δήμος Ζακυνθίων 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2529

και κοινότητες Βασιλικού, Αμπελοκήπων και Αργασί−
ου και του Δήμου Λαγανά (τέως κοινότητες Καλαμα−
κίου, Μουζακίου, Κερίου, Παντοκράτορα και Λιθακιάς)
Ν. Ζακύνθου» (ΦΕΚ 906/τ. Δ΄/22−12−1999), όπως έχει τρο−
ποποιηθεί και ισχύει σήμερα. Η συγκεκριμένη περιοχή 
χωροθετείται εντός του Θαλασσίου Πάρκου Ζακύνθου 
μέσα στη ζώνη προστασίας της θάλασσας (ζώνη Ιβ) και 
της φύσης στην ζώνη A3.

Ζ. Το μήκος της παράκτιας ζώνης που είναι αποτυπω−
μένη στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο 
είναι μεγαλύτερο από πεντακόσια (500) μέτρα.

Η. Την σύμφωνη γνώμη του ΓΕΝ όπως αυτή έχει δια−
τυπωθεί με το υπ’ αριθ. Φ. 544.5/644/10/Σ. 6529/21−9−2010 
έγγραφό του, τις υποδείξεις του οποίου, για την εν λόγω 
χάραξη, ακολουθεί η παρούσα επιτροπή.

Αποφασίζουμε Καθορίζουμε, ομόφωνα, πάνω  στο πα−
ραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα, τις οριογραμμές του 
αιγιαλού και της παραλίας στην περιοχή «Σιών», της 
Νήσου Σταμφάνι του συμπλέγματος των Στροφάδων 
Νήσων, Δήμου Ζακυνθίων, Νομού Ζακύνθου, ως εξής:

Α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή οριζόμενη από τα σημεία (κορυφές 
πολυγωνικής) Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, Σ, 
Τ, Υ, Φ, Χ, Ψ, Ω, A1, B1 και Γ1 της οποίας οι κορυφές εξα−
σφαλίζονται από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο, με 
συντεταγμένες που αναγράφονται σε πίνακα επί του δι−
αγράμματος σε προβολή ΕΓΣΑ ’87, και έχουν ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

ΚΟΡΥΦΕΣ Χ Υ

Α 234696,14 4125674,14

Β 234733,40 4125706,82

Γ 234761,73 4125746,43

Δ 234785,53 4125756,62

Ε 234838,70 4125798,15

Ζ 234875,23 4125794,37

Η 234908,87 4125829,86

Θ 234933,12 4125830,71

Ι 234963,42 4125821,58

Κ 234991,46 4125827,56

Λ 235023,28 4125827,86

Μ 235045,72 4125841,38

Ν 235054,05 4125855,50

Ξ 235081,39 4125868,17

Ο 235098,77 4125865,64

Π 235121,47 4125873,14

Ρ 235134,68 4125881,26

Σ 235149,16 4125903,10

Τα 235162,28 4125900,22

Υ 235175,09 4125899,10

Φ 235253,47 4125920,32

Χ 235295,56 4125918,97

Ψ 235353,10 4125871,30

Ω 235434,82 4125838,30

Α1 235460,41 4125801,71

Β1 235513,57 4125821,04

Γ1 235552,05 4125821,54

Β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή οριζόμενη από τα σημεία (κορυφές 
πολυγωνικής) 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26 και 27, προκειμένου να εξυ−
πηρετηθούν οι σκοποί της παραγράφου 2 του άρθρου 
1 του Νόμου 2971/2001. Η οριογραμμή παραλίας απέχει 
από την οριογραμμή αιγιαλού σε σταθερή απόσταση 
10,00 μέτρων και είναι παράλληλος σε αυτή καθ’ όλο 
το μήκος της, οι κορυφές της οποίας εξασφαλίζονται 
με συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δί−
κτυο, αναγράφονται σε πίνακα επί του διαγράμματος 
σε προβολή ΕΓΣΑ ’87 και έχουν ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ  

ΚΟΡΥΦΕΣ Χ Υ

1 234689,54 4125681,66

2 234725,94 4125713,57

3 234755,22 4125754,52

4 234780,40 4125765,30

5 234835,72 4125808,51

6 234871,36 4125804,83

7 234904,43 4125839,71

8 234934,42 4125840,76

9 234963,85 4125831,90

10 234990,35 4125837,55

11 235020,45 4125837,83

12 235038,39 4125848,64

13 235047,02 4125863,26

14 235079,88 4125878,50

15 235097,87 4125875,87

16 235117,23 4125882,27

17 235127,56 4125888,63

18 235144,61 4125914,34

19 235163,80 4125910,13

20 235174,19 4125909,22

21 235252,30 4125930,37

22 235299,30 4125928,85

23 235358,29 4125880,00

24 235441,31 4125846,46

25 235464,21 4125813,73

26 235511,75 4125831,02

27 235551,92 4125831,54

Ο καθορισμός των ανωτέρω οριογραμμών γίνεται για 
πρώτη φορά.

Εντός της ζώνης παραλίας υπάρχουν ερείπια κτίσμα−
τος τα οποία δεν εξαιρούνται.

Αφού συντάχθηκε το παρόν υπογράφεται από τα πα−
ρόντα μέλη της επιτροπής ως ακολούθως:

Η Επιτροπή

      Τα Μέλη
        Η Πρόεδρος  ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΑΘΗΣ
ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΖΟΥΡΜΠΑΝΟΥ       Θ. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ



2530 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2531



2532 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2533



2534 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2535



2536 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 43901/9238 (2)
Καθορισμός οριογραμμών Αιγιαλού − Παραλίας εκτός 

σχεδίου στη θέση Πασουμάκι Τοπικού Διαμερίσμα−
τος Βαθέος Δήμου Μεγανησίου Ν. Λευκάδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του
Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ. Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής  και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87/τ. Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ. Α΄/27−12−2010) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19−12−
2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας».

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Το με αρ. 1471/1−10−2008 αίτηση Θεοδώρου Αργυρού 
του Κων/voυ για τον καθορισμό αιγιαλού παραλίας στη 
θέση Πασουμάκι Δ.Δ. Βαθέως Δήμου Μεγανησίου.

9. Το από το Σεπτέμβριο του 2008 Τοπογραφικό Διά−
γραμμα 1:500 του Πολιτικού Μηχανικού Διονυσίου Μεσ−
σήνη για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας 
που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και 
θεωρήθηκε στις 19−2−2010 από τον Κυριάκο Προκοπίου 
Πολιτικό Μηχανικό Τ.Υ.Δ.Κ. Λευκάδας σύμφωνα με το 
άρθρο 4 του Ν. 2971/2001.

10. Την από 24−4−2010 Έκθεση Επιτροπής καθορισμού 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας του Ν. 2971/2001 με 
τη οποία καθορίζονται τα όρια αιγιαλού παραλίας στην 
περιοχή Πασουμάκι Τοπικού Διαμερίσματος Βαθέος, 
Δήμου Μεγανησίου, Ν. Λευκάδας.

11. Το με αρ. Φ.544.5/95/11/Σ.6815/4−2−2011 έγγραφο του 
ΓΕΝ προς τη Κτηματική Υπηρεσία Ν. Λακωνίας με τη 
σύμφωνη γνώμη αυτού.

13. Το με αρ. 596 /18−5−2011 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας προς την Αποκεντρωμένη Διοί−
κηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για έκδοση 
της σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 24−10−2010 έκθεση της Επιτρο−
πής καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή «Πασουμάκι» Τοπικού Διαμερίσματος Βα−
θέος Δήμου Μεγανησίου Ν. Λευκάδας, καθώς επίσης και 
το από Το από το Σεπτέμβριο του 2008 Τοπογραφικό 
Διάγραμμα 1:500 του Πολιτικού Μηχανικού Διονυσίου 
Μεσσήνη που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύ−
πωσης και θεωρήθηκε στις 19−2−2010 από τον Κυριάκο 
Προκοπίου Πολιτικό Μηχανικό Τ.Υ.Δ.Κ. Λευκάδας σύμ−
φωνα με το άρθρο 4 του Ν. 2971/2001.

Σύμφωνα με το ανωτέρω Τοπογραφικό Διάγραμμα 
καθορίζεται η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συ−
νεχή πολυγωνική γραμμή με κορυφές Α1, Α2, Α3 ...... έως 
A11, οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87.

Επίσης την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συ−
νεχή πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Π1, Π2, Π3, ...... έως 
Π11, οι οποίες εξαρτώνται απ ευθείας από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87.

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται σε απόσταση 12 
μέτρων από την οριογραμμή αιγιαλού. Δεν υφίσταται 
παλαιός αιγιαλός.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 15 Ιουλίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παρα−
λίας του άρθρου 3 του Ν. 2971/01.

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «Πασουμάκι» Τοπικού Διαμερίσματος Βαθέος 
Δήμου Μεγανησίου Ν. Λευκάδας

Ενδιαφερόμενος: Αργυρός Θεόδωρος
Στην Λευκάδα σήμερα την 26−04−2010 οι υπογεγραμ−

μένοι:
1. Κωνσταντίνος Βουκελάτος, Προϊστάμενος Κτηματι−

κής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως πρόεδρος
2. Κυριάκος Προκοπίου, Πολιτικός Μηχανικός Προϊ/νος 

Τ.Υ.Δ.Κ. Λευκάδας, ως μέλος
3. Ιωάννης Παξινός, αναπληρωτής Λιμενάρχης Λευ−

κάδας, ως μέλος
4. Κωνσταντίνος Τσώλης, Προϊστάμενος Διεύθυνσης 

Πολεοδομίας Λευκάδας, αν και ειδοποιήθηκε έγκαιρα με 
το υπ’ αριθμ. 369/21−04−2010 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λευκάδας δεν προσήλθε λόγω κωλύματος, 
απών

5. Κλειώ Συρμακέση, Αναπληρώτρια της Διευθύντριας 
Περιβάλλοντος Χωροταξίας Περιφέρειας Ιονίων Νησιών, 
ως μέλος

6. Ζώης Χόρτης, υπάλληλος Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λευκάδας, ως γραμματέας που αποτελούμε την επι−
τροπή καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
δυνάμει του άρθρου 3 του Ν. 2971/01, που συγκροτή−
θηκε με την υπ. αριθμ. 9663/9663/06.05.2009 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και 
συγκλήθηκε με το υπ. αριθμ. 369/21−04−2010 έγγραφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας, μεταβήκαμε επί 
τόπου στην προαναφερόμενη περιοχή στις 26−04−2010 
και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Την από 10−10−2008 αίτηση του Θεόδωρου Αργυρού 
με την οποία ζητεί τον καθορισμό αιγιαλού και παραλί−
ας στην περιοχή «Πασουμάκι» Τοπικού Διαμερίσματος 
Βαθέος Δήμου Μεγανησίου Ν. Λευκάδας

2. Το από τον Σεπτεμβρίου 2008 τοπογραφικό διά−
γραμμα σε κλίμακα 1:500 του Πολιτικού Μηχανικού Διο−
νυσίου Μεσσήνη για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
− παραλίας, που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύ−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2537

πωσης και θεωρήθηκε στις 19−02−2010 από τον Κυριάκο 

Προκοπίου, Πολιτικό Μηχανικό Τ.Υ.Δ.Κ. Λευκάδας, όπως 

το άρθρο 4 του Ν. 2971/2001 ορίζει.
3. Τις λοιπές διατάξεις του Ν. 2971/01 περί αιγιαλού 

και παραλίας και ειδικότερα τα άρθρα 5 και 9.
4. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 

προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

α1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με μέτριες κλίσεις και ύψη στέψης της τάξης 
των 2−8 μέτρων και ένα τμήμα περίπου 40 μέτρων με 
αμμώδη παραλία.

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με έδα−
φος γαιώδες − ημιβραχώδες.

α3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώ−
δη φυσική βλάστηση (σχίνα, πουρνάρια).

β) To γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Το γεγονός ότι οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι 
στην ανωτέρω περιοχή είναι χαμηλής έντασης Δυτικοί. 

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από ημιβραχώδη σύσταση και μέτρια βάθη κοντά στην 
ακτή με μικρές κλίσεις. Η θραύση των κυμάτων και η 
εκτόνωση της ενέργειας γίνεται σε τέτοια απόσταση 
από την ακτή, ώστε η επίδραση του κύματος στην ακτή 
να είναι μικρή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους που δε συμβάλλει στη δη−
μιουργία μεγάλης έντασης κυματικού πεδίου

στ) Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη−
μάτων κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτ−
νίαση με την παράκτια ζώνη με την επιφύλαξη παντός 
δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει 
στο μέλλον.

θ) Την μη ύπαρξη κτηματολογίου
ι) Το γεγονός ότι η περιοχή βρίσκεται εντός δικτύ−

ου Natura (Εσωτερικό Αρχιπέλαγος Ιονίου με κωδικό 
GR2220003), αποφασίζουμε

Καθορίζουμε στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα:
1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Α1, Α2, A3, ...... έως 
Α11, οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87, που 
αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΟΡΥΦΗΣ Χ Υ

Α1 219563.11 4284916.26

Α2 219571.34 4284949.50

A3 219596.19 4284964.74

A4 219674.75 4284971.46

Α5 219721.08 4285010.69

Α6 219731.44 4285044.08

Α7 219710.40 4285082.99

Α8 219655.71 4285127.28

Α9 219632.97 4285170.82

Α10 219625.93 4285237.32

A11 219646.53 4285285.20

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Π1, Π2, Π3, ....έως Π11, 
οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τρι−
γωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87, που 
αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί.

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται σε απόσταση 12 
μέτρων από την οριογραμμή αιγιαλού.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΟΡΥΦΗΣ Χ Υ

Π1 219574.75 4284913.37

Π2 219581.81 4284941.84

Π3 219600.04 4284953.03

Π4 219679.59 4284959.83

Π5 219731.50 4285003.80

Π6 219744.40 4285045.35

Π7 219719.81 4285090.81

Π8 219665.20 4285135.04

Π9 219644.66 4285174.35

Π10 219638.20 4285235.46

Π11 219657.56 4285280.45

3. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός

  Λευκάδα, 26 Απριλίου 2010

Η Επιτροπή
    Τα Μέλη
           ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ
            Ο Πρόεδρος  ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΞΙΝΟΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΥΚΕΛΑΤΟΣ  ΚΛΕΙΩ ΣΥΡΜΑΚΕΣΗ



2538 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2539



2540 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2541



2542 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002742907110016*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 €
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


